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Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Νικολόπουλος, 
με θέμα «Υποβολή αιτήματος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.) 
σχετικά με την λήψη άμεσων μέτρων για την προστασία των ατόμων με αναπηρία στις 
πυρόπληκτες περιοχές», η οποία μας διαβιβάσθηκε με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 182/27-08-2018 
έγγραφο του Υπουργού Επικρατείας, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 202 παρ. 2. του ν. 3463/2006 (ΚΔΚ) «Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτης και σοβαρής ανάγκης επιτρέπεται να 
χορηγούνται στους οικονομικά αδύνατους κατοίκους και πολύτεκνους είδη διαβιώσεως ή 
περιθάλψεως, κυρίως ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής, με απόφαση του δημοτικού και 
κοινοτικού συμβουλίου. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά βοηθήματα».

Επιπλέον, όπως ορίζεται στην παρ. 3 του ίδιου ως άνω άρθρου, όπως αυτή αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1, του άρθρου 13 του ν. 4368/2016 και ισχύει «Με απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή 
η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτομα με 
αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια 
άνεργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, 
καθώς και τους δικαιούχους του πρώτου Κεφαλαίου του ν. 4320/2015 (Α` 29), όπως εκάστοτε 
αυτοί ορίζονται με τις υπουργικές αποφάσεις του άρθρου 5 του ίδιου νόμου [….]».

Επισημαίνεται ότι η ρύθμιση της παρ. 3 αφορά μόνο τις κατηγορίες πολιτών που ρητά 
μνημονεύονται σε αυτή και όχι άλλους προσδιοριζόμενους, με τη σχετική απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου, ωφελούμενους.

Σε ότι αφορά τις οικονομικές υποχρεώσεις των πολιτών προς τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, με την 
παρ. 4 του άρθρου 167 του ΚΔΚ, όπως αυτή προστέθηκε πρόσφατα με το άρθρο 53 του ν. 
4483/2017, επεκτάθηκε, στους Δήμους και τα νομικά πρόσωπα αυτών, το πεδίο εφαρμογής των 
αποφάσεων που εκδίδει ο Υπουργός Οικονομικών, κατ΄ εξουσιοδότηση ειδικών διατάξεων νόμου 
(άρθρο 8 του ν.1284/1982 και άρθρο πέμπτο παρ. 5 του ν. 2275/1994) σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών. Με τις ανωτέρω αποφάσεις αντιμετωπίζεται η αδυναμία 
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των φορολογούμενων πολιτών να ανταποκριθούν στις τρέχουσες οικονομικές τους υποχρεώσεις 
προς το Δημόσιο καθώς πλήττονται από τα ανωτέρω δυσμενή συμβάντα.

Επίσης, στην περίπτωση που οι οικονομικές υποχρεώσεις προς τους δήμους επιβαρύνονται με 
προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, αυτές δύναται να διαγράφονται με απόφαση δημοτικού 
συμβουλίου, όπως προβλέπεται σχετικά στο άρθρο 174 παρ. 2 του ν. 3463/2006, υπό τις 
προϋποθέσεις της παρ. 3 του ίδιου άρθρου «Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική 
τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, 
μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η 
εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: α)…β). σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα 
ανωτέρας βίας γ)……».

Όπως προκύπτει από τα προεκτεθέντα, ήδη με το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο παρέχεται 
στους δήμους η απαραίτητη ευχέρεια προκειμένου να πραγματοποιήσουν τις προβλεπόμενες 
διοικητικές ενέργειες στην κατεύθυνση της άμεσης ανακούφισης των δημοτών τους, νοικοκυριών 
όσο και επιχειρήσεων, που πλήττονται από έντονα καιρικά φαινόμενα, φυσικές καταστροφές και 
άλλα απρόβλεπτα γεγονότα ανωτέρας βίας, αξιολογώντας κάθε φορά τις τοπικές ανάγκες και 
ιδιαιτερότητες καθώς και την οικονομική κατάσταση του ίδιου του δήμου. Σε κάθε περίπτωση το 
Υπουργείο Εσωτερικών, λαμβάνοντας υπ’ όψιν το μέγεθος και την ένταση των φυσικών 
καταστροφών τόσο στην Αττική όσο και σε άλλες πυρόπληκτες περιοχές, εξετάζει την 
ενεργοποίηση όλων των διαθέσιμων θεσμικών δυνατοτήτων και επιλογών με γνώμονα την, κατά 
το δυνατόν, άμβλυνση των εξαιρετικά αρνητικών συνεπειών αυτών, για το σύνολο των πολιτών.

Τέλος, βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας για τη στήριξη των πληγέντων, το Υπουργείο 
Εσωτερικών είναι αρμόδιο για την καταβολή των παρακάτω αποζημιώσεων:  

α) Οικονομική ενίσχυση, ποσού 586,94 Ευρώ σε κάθε οικογένεια για την κάλυψη των πρώτων 
αναγκών τους (Άμεσες Βιοτικές Ανάγκες). 

β) Εκτός των 586,94 Ευρώ που δίνονται για την κάλυψη των πρώτων αναγκών, οι οικογένειες που 
υπέστησαν ζημιά και είναι πολύτεκνες ενισχύονται με επιπλέον 586,94 Ευρώ.

γ) Επιπλέον οικονομική ενίσχυση 586,94 Ευρώ λαμβάνουν οι πληγείσες οικογένειες για κάθε μέλος 
τους που είναι άτομο με ειδικές ανάγκες και επιδοτείται από την πρόνοια.

δ) Οικονομική ενίσχυση ποσού μέχρι 5.869,41 Ευρώ κατά νοικοκυριό, για την επισκευή της 
πληγείσας οικίας (απλές επισκευαστικές εργασίες) ή αντικατάσταση οικοσκευής της οικίας.

ε) Οικονομική ενίσχυση 4.402,05 Ευρώ σε άτομα που υπέστησαν αναπηρία (67% και άνω) από 
τραυματισμό στη θεομηνία. 

Ως εκ τούτων, διαπιστώνουμε ότι το Υπουργείο Εσωτερικών αναγνωρίζοντας τις ιδιαίτερες 
ανάγκες την πληγέντων ατόμων με αναπηρία, μερίμνησε ώστε να λαμβάνουν ενισχυμένη 
χρηματική βοήθεια, (περίπτωση γ’), στο πλαίσιο των αποζημιώσεων που ανήκουν στο πεδίο των 
αρμοδιοτήτων του.   

Κατά τα λοιπά, αρμόδια να ενημερώσουν τη Βουλή των Ελλήνων είναι τα Υπουργεία Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υγείας, στα οποία έχει ήδη κοινοποιηθεί η 
Αναφορά, καθώς και το Υπουργείο Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται το παρόν.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ
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